


Схема водоснабжения и водоотведения муниципального

образования «Город Ивангород Кингисеппского

муниципального района Ленинградской области на

период с 2014 по 2025 год

г.Ивангород

2015 год

СОДЕРЖАНИЕ
1

УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

муниципального образования «Город Ивангород

Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области»

_____________________ К.П. Платонов

«______»______________ 2015 г.



Введение ……………………………………………………………………………… 4
Общие сведения ……………………………………………………………………… 5
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ……………………………………………………… 8

1 Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 
МО «Город Ивангород» ………………………………………………………………

9

1.1 Существующее положение в сфере водоснабжения МО «Город Ивангород»…… 9
[...]
г.Ивангорода. Эффект от внедрения данных мероприятий – улучшения здоровья и качества

жизни граждан.

6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструкцию и

модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения

Финансирование  мероприятий по  строительству, реконструкции и  модернизации

объектов  централизованных  систем  водоснабжения  может  осуществляться  из  двух

основных  источников:  бюджетных  и  внебюджетных.  Бюджетное  финансирование

осуществляется из бюджета Российской Федерации,  бюджета Ленинградской области и

местных бюджетов  в  соответствии с  Бюджетным кодексом РФ и другими нормативно-

правовыми актами. 

Дополнительная государственная поддержка может быть оказана в соответствии с

законодательством  о  государственной  поддержке  инвестиционной  деятельности,  в  том

числе при реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической

эффективности. 

Конкретные  объемы  капитальных  вложений  в  строительство,  реконструкцию  и

техническое  перевооружение  тех  или  иных  объектов  водоснабжения  могут  быть

определены на основании проектно-сметной или сметной документации.

 

7. Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 №782 «О схемах

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и

водоотведения»)  к  целевым  показателям  развития  централизованных  систем

водоснабжения относятся: 

- показатели качества питьевой воды; 

- показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 

- показатели качества обслуживания абонентов; 

46



- показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения потерь

воды при транспортировке; 

-  соотношение  цены  реализации  мероприятий  инвестиционной  программы  и  их

эффективности - улучшение качества воды; 

-  иные  показатели,  установленные  федеральным  органом  исполнительной  власти,

осуществляющим  функции  по  выработке  государственной  политики  и  нормативно-

правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

Целевые показатели развития
централизованной системы

водоснабжения г.Ивангорода

Единица
измерения

Базовый
показатель,

2014 год

Целевые
показатели

2015г. 2025г.

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
Аварийность централизованных

систем водоснабжения Ед/10 км 4,8 3 1

Удельный вес сетей водоснабжения,
нуждающихся в замене

% 36 34 10

Показатели энергоэффективности и развития системы учета воды

Обеспеченность системы
водоснабжения коммерческими и

технологическими расходомерами,
оснащенными системой

дистанционной передачи данных в
единую информационную систему

предприятия

% 0 0 100

Уровень потерь питьевой воды на
водопроводных сетях при

транспортировке
% 7,23 5,5 3

Доля абонентов, осуществляющих
расчеты за полученную воду по

приборам учета
% 92,46 93 100

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем

водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию

Сведения  об  объекте,  имеющем  признаки  бесхозяйного,  могут  поступать  от

исполнительных  органов  государственной  власти  Российской  Федерации,  субъектов

Российской  Федерации,  органов  местного  самоуправления,  а  также  на  основании

заявлений  юридических  и  физических  лиц,  а  также  выявляться  ООО  «Ивангородский

водоканал» в ходе осуществления технического обследования централизованных сетей. 

Эксплуатация  выявленных  бесхозяйных  объектов  централизованных  систем

холодного  водоснабжения  и  (или)  водоотведения,  в  том  числе  водопроводных  и

канализационных сетей, путем эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение и

(или) водоотведение осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от

07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении». 

47



Постановка бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, осуществляющем

государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, признание

в  судебном  порядке  права  муниципальной  собственности  на  указанные  объекты

осуществляется  структурным  подразделением  администрации  МО  «Город  Ивангород»,

осуществляющим  полномочия  администрации  города  по  владению,  пользованию  и

распоряжению объектами муниципальной собственности МО «Город Ивангород».

На  дату  составления  настоящей  схемы  водоснабжения  бесхозяйных  объектов

централизованного водоснабжения не выявлено. 

СХЕМА

ВОДООТВЕДЕНИЯ
муниципального образования

«Город Ивангород Кингисеппского
48



муниципального района
Ленинградской области»

1. Существующее положение в сфере водоотведения МО «Город Ивангород»

Экономическое и экологическое значение систем водоотведения трудно переоценить.

Системы водоотведения устраняют негативные последствия воздействия сточных вод на

окружающую  природную  среду. После  очистки  сточные  воды  сбрасываются  в  водные

объекты. Системы водоотведения тесно связаны с системами водоснабжения. Потребление

и  отвод  воды  от  каждого  санитарного  прибора,  квартиры  и  здания  без  ограничения

обеспечивают  высокие  санитарно-эпидемиологические  и  комфортные  условия  жизни

людей.

1.1. Структура системы водоотведения города Ивангорода

В  настоящее  время  система  водоотведения   обслуживается  организацией  ООО

«Ивангородский водоканал». 

Водоотведение г.Ивангорода представляет собой комплекс инженерных сооружений и

технологических процессов, условно разделенный на три составляющих: 

-  сбор  и  транспортировка  хозяйственно-бытовых  сточных  вод  от  населения  и

предприятий,  направляемых  по  самотечным  и  напорным  коллекторам  на  очистные

сооружения канализации. 

- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков на очистных

сооружениях канализации. 

- обработка и утилизация осадков сточных вод. 

49



Система водоотведения г.Ивангорода является раздельной, при которой хозяйственно-

бытовая сеть прокладывается для отведения стоков от жилой, общественной застройки и

промышленных предприятий. Поверхностные стоки отводятся по самостоятельной сети

дождевой  канализации.  Однако  из-за  недостаточно  развитой  системы  ливневой

канализации города,  изношенных сетей хозбытовой канализации дополнительно в сети

водоотведения происходит поступление поверхностных стоков. 

1.2. Описание существующих канализационных очистных сооружений, включая

оценку соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения

нормативов качества сточных вод и определение существующего дефицита (резерва)

мощностей

До  1999  года  у  российского  Ивангорода  была  единая  система  водоснабжения  и

канализации  с  эстонским  городом  Нарва.  Ивангород  получал  воду  из  Эстонской

республики  и  туда  же  отводил  сточные  воды  на  очистку.  Стоки  с  микрорайона

«Парусинка» сбрасывались без очистки в сухое русло р.Нарва. В связи с отказом г.Нарвы в

приеме  стоков  Ивангорода  Правительством  Ленинградской  области  было  принято

решение  о  строительстве  в  Ивангороде  собственных  канализационных  очистных

сооружений. 

В  1999  году  по  заказу  Управления  капитального  строительства  Правительства

Ленинградской  области  генеральной  проектной  организацией  ПИ  «Ленгражданпроект»

разработан рабочий проект строительства канализационных очистных сооружений (КОС)

г.Ивангорода. 

В  качестве  площадки  под  строительство  КОС  был  выбран  земельный  участок  на

правом берегу р.Нарва, в 2 км севернее территории города, в 0,7 км к востоку от реки. 

Согласно расчетным данным института «Ленгражданпроект» общий расход сточных

вод, требующих очистки на проектируемых КОС, должен был составить 6 тыс. м3/сутки, с

учетом  роста  населения  города  до  16  тыс.  человек,  объемов  отводимых  стоков  от

промышленных предприятий Ивангорода. 

Строительная  часть  рабочего  проекта  выполнена  институтом  Ленводоканалпроект.

Технология  процесса  очистки  сточных  вод предложена  Датской  стороной  совместно  с

рекомендациями  СПб  Государственного  архитектурно-строительного  университета.

Особенностью указанного  процесса  является  применение  технологии  денитрификации,

что позволяет увеличить эффект очистки по азоту до 70%.   

Приемником очищенных сточных вод является р.Нарва – водоем высшей категории по

рыбохозяйственному  значению,  являющаяся   трансграничной  рекой,   впадающей  в

50



Финский залив Балтийского моря.  В  связи  с  этим в  проекте  были учтены требования

международных актов и соглашений,  касающиеся охраны окружающей среды бассейна

Балтийского моря и трансграничных  поверхностных вод. Для региона Балтийского моря

требования  к  качеству очистки   сточных  вод  определены  рекомендациями  Хелкома  –

исполнительного  органа  стран,  подписавших  Хельсинскую  конвенцию  об  охране  вод

бассейна  Балтийского  моря   от  загрязнений,  согласно  которым   контроль  ведется  по

среднегодовым  концентрациям загрязнений  очищенных сточных вод. Для достижения

требований Хелком к качеству очищенных сточных вод  требуется глубокая биологическая

очистка с процессами нитриденитрификации  и дефосфатирования. 

Для  достижения  же  требований  норм  РФ  дополнительно  требуется  доочистка  на

двухслойных фильтрах с  керамзито-песчаной загрузкой с  предварительной коагуляцией

для более глубокой очистки от нефтепродуктов и соединений азота. 

Исходя из необходимой степени очистки было решено разбить проект строительства

канализационных очистных сооружений г.Ивангорода на две части:

- пусковой комплекс с очисткой  до требований Хелком,

- 1 очередь строительства с очисткой до норм РФ.

Разработан  и  построен  только  пусковой  комплекс  с  очисткой  сточных  вод  до

требований Хелком. 

В пусковом комплексе  принята следующая схема очистки:

- механическая очистка на решетках и песколовках;

-  биологическая  очистка   в  аэротенках  с  процессами  нитриденитрификации    и

дефосфатирования  во вторичных отстойниках;

- обеззараживание.

Схема поступления сточных вод на КОС следующая: хозбытовые стоки от населения,

предприятий и  организаций по сетям канализации поступают в  три канализационные

насосные  станции,  которые  последовательно  перекачивают  сточные  воды  на

канализационные очистные сооружения: стоки от микрорайона «Парусинка» поступают

на  КНС  «Береговая»,  расположенную  на  ул.Береговая,  и  далее  перекачиваются  по

напорному и самотечному трубопроводам на КНС «Псковская» на ул.Псковская. Туда же

поступает  часть  стоков  от  1  и  2  микрорайонов  города.  Далее  стоки  со  всего  города

поступают  на  главную  КНС  «Байковская»,  откуда  по  двум  напорным  трубопроводам

диаметром 300 мм подаются  непосредственно  на  КОС.  Механическая  очистка   стоков

производится в здании решеток на ступенчатых решетках. После механической очистки

сточные воды поступают в блок емкостей в составе аэротенков нитриденитрификаторов и

вторичных отстойников  радиального типа. Блок емкостей  делится на четыре зоны:

- 1 аноксидная зона

51



- анаэробная зона

- 2 аноксидная зона

- аэробная зона

Чередование аноксидных и аэробной зон позволяет повысить способность активного

ила аккумулировать соединения фосфора.

В 1 аноксидную зону  подается возвратный активный ил из вторичных отстойников и

часть  потока  сточных  вод  (10%).  Эта  зона  предназначена  для  исключения

неблагоприятного  воздействия  нитратов  на  процесс  дефосфатации   при  образовании

растворимых фосфатов. 

В анаэробной зоне одновременно идут два процесса в виде выделения фосфатов  воду

при  отмирании  ила   и  удаления  фосфатов  из  воды  окислении  углеводородов  с

преобладанием  второго  процесса.  Для  обеспечения  достаточного  количества

углеводородов в анаэробную зону подается основная часть потока сточных вод (90%).

2  аноксидная  зона   является  денитрификатором  и  служит  для  восстановления  из

нитратов  свободного  азота  и  выделения  дополнительного  количества  кислорода   для

окисления органических загрязнений в  аэробной зоне.  В эту зону погружным насосом

подается  циркулирующая  иловая  смесь  из  аэробной  зоны,  содержащая  нитраты.

Перемешивание в зонах осуществляется мешалками.

Аэробная  зона  предназначена  для  окисления  углесодержащих  органических

загрязнений  с  последующей  нитрификацией,  при  которой  азот  аммонийных  солей

окисляется до нитритов.

Из аэробной зоны иловая  смесь  поступает во вторичные отстойники  радиального

типа, оснащенные илоскребами  для сбора плавающих веществ и ила.

После  вторичных  отстойников  очищенные  сточные  воды  обеззараживаются  и

поступают  на сброс в реку Нарву. Обеззараживание обеспечивается двумя установками

ультрафиолетового обеззараживания «УДВ- 250/144-ДЗ» производства  НПО «ЛИТ». 

Избыточный  активный  ил  из  вторичных  отстойников   насосом,  установленным  в

иловой  насосной  станции,  подается  в  цех  механического   обезвоживания  без

предварительного  уплотнения.  Обезвоживание  производится  на  фильтр-прессе,

снабженном  дозатором  полимерных  добавок.  После  обезвоживания  предусмотрено

компостирование  ила в сочетании с наполнителями.

Технологическая схема очистки сточных вод и обработки осадка на пусковой комплекс

представлена на рис. 1.

52



Рис.1

Состав канализационных очистных сооружений:

№п/п Наименование сооружений Количество
1 Здание решеток 1 ед.
2 Песколовки с круговым движением воды D=6 м 2 ед.
3 Песковая площадка 1 ед.
4 Блок емкостей для биологической очистки в составе:  аэротенков и

вторичных отстойников
2 линии

5 Производственно-вспомогательное  здание  в  составе:  воздуходувная
станция,  цех  механического  обезвоживания,  насосная  станция,
помещение УФ-беззараживания, ТП

1 ед.

6 Илоуплотнитель, D=4,5 м 2 ед.
7 Иловая насосная станция 1 ед.
8 Иловые  площадки,  состоящие  из  4  карт  (2  –  площадки

компостирования, 2 - аварийные)
9 Канализационная насосная станция D=1,5м 1 ед.
10 Здание административно-бытового корпуса 1 ед.

Основные  сооружения  канализационных  очистных  сооружений  представлены  на

рис.2-6.

53



Рис.2. Здание административно-бытового корпуса

Рис.3. Здание решеток

54



Рис.4. Производственно-вспомогательное здание

Рис.5. Блок емкостей

55



Рис.6. Вторичные отстойники  радиального типа, оснащенные илоскребами

Канализационные очистные сооружения г. Ивангорода начали действовать с 2001 года.

До  2008  года  эксплуатацию  КОС  осуществляло  МП  ЖКХ,  с  2008  года  –  ООО

«Ивангородский водоканал».

С канализационных очистных сооружений запроектирован один выпуск хозбытовых

сточных вод в водный объект. Очищенные сточные воды отводятся по коллектору в реку

Нарву. Выпуск диаметром  400 мм. длиной 175 м., рассеивающая часть выпуска 20 м. 

Качество  воды  в  реке  Нарва  выше  и  ниже  выпуска  с  КОС  предприятие  начало

контролировать  после  аттестации  лаборатории,  с  июля  2003  года.  Сброс  очищенных

стоков практически не оказывает влияния на качество воды в реке Нарва. Однако пусковой

комплекс КОС построен для очистки стоков до степени, соответствующей требованиям

«Хелком» по бассейну Балтийского моря, а в нормативах предельно допустимых сбросов

и  разрешении  на  сброс  для  эксплуатирующей  организации  указаны  более  жесткие

требования, выполнение которых КОС г.Ивангород не может обеспечить. В связи с этим

ООО  «Ивангородский  водоканал»  вынуждено  ежеквартально  производить  плату  за

превышение нормативов ПДС в Департамент Росприроднадзора по СЗФО.    

Контроль за качеством  сточной  и  природной воды  осуществляется в соответствии с

программой  регулярных  наблюдений  за  водным  объектом  и  его  водоохраной  зоной,

согласованной  с  Невско-Ладожским  бассейновым  водным  управление.  Контроль  за

химическим составом  сточной  и   природной воды р.Нарва осуществляет химическая

56



лаборатория  водопроводно-канализационного  хозяйства   ООО  «Ивангородский

водоканал»,  бактериологические  и  паразитологические   исследования  сточной воды и